
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015; 0249455085; 

e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

DISPOZIȚIE
Referitor la: acordarea, lunar, a indemnizației de hrană, funcționarilor publici și 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos, Județul Olt, pentru anul 2020

Având în vedere:
-raportul nr. 895 din 05.02.2020 privind necesitatea emiterii actului administrativ cu 

privire la acordarea lunar, a indemnizației de hrană, pentru anul 2020, funcționarilor publici 
și personalului contractual din cadrul primăriei comunei Osica de Jos, întocmit de către 
doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos ;

-prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 1 din 31.01.2020, cu privire la reorganizarea 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea organigramei și 
ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos si din cadrul instituțiilor si serviciilor din subordinea Consiliului Local> > J

Osica de Jos ;
-prevederile art. 18 din Legea cadru nr.153/2017-privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile art.9 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.90/2017, privind 

unele măsuri fiscal - bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.91 din 6 decembrie 2017 pentru 
modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017-privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art 36 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018, 
privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publive și a unor măsuri fiscal - 
bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.l din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.1 din 06 ianuarie 2020, 
privind unele măsuri fiscal - bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, pct.15;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și d, alin.(4) lit.a și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin’(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1.(1) Se aprobă, începând cu data de 01 ianuarie 2020, acordarea, lunar, a 
indemnizației de hrană, în cuantumul acordat pentru anul 2019, respectiv 347 lei, 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos.

(2) Indemnizațiile de hrană prevăzute la alin.(1) se acordă proporțional cu 
timpul efectiv lucrat în luna anterioară.

(3) Indemnizația de hrană nu se acordă persoanelor care ocupă funcții de 
demnitate publică, alese și numite.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează 
Compartimentul financiar - contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Ario, rrin grija secretarului generai ai unității administrativ-teritoriale uaiua _____ ,
prezenta dispoziție va fi comunicată compartimentului financiar - contabilitate, pentru 
aducerea la îndeplinire și Instituției Prefectului - județul Olt.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General, 
Torceajlaniela

Nr.38 din 05.02.2020

TABEL NOMINAL 
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original Dispozția nr.38/05.02.2020, privind : acordarea, lunar, 
a indemnizației de hrană, funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt, pentru anul 2020

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii 
Dispoziției 

nr.38/05.02.2020 xnnătura

1 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 06.02.2020 AAL tui UB 1


